关于举办南开大学第四届“梦想+”创新创业大赛的通知
各学院团委、教学办：
为深化我校创新创业教育改革，营造“师生共创”良好氛围，培育“大众创业、万众创新”生力军，学校团委、教务处举办南开大学第四届“梦想+”创新创业大赛，现将相关工作通知如下：
一、赛事类别
比赛坚持紧密结合国家重大战略，紧密结合我校学科特色，结合学生兴趣需求，结合“国创”“百项”等创新实践教育成果，深度发掘优秀创新创业项目。

大赛设置十项基本赛事：自然科学学术论文竞赛，社会调研报告竞赛、创意设计作品竞赛、发明专利竞赛、人工智能领域专项赛、乡村振兴计划专项赛、环境保护计划专项赛、“一带一路”专项赛、创业计划赛、公益创业赛，以上相关主题的创新创业项目均可申报。
其中，发明专利竞赛特别支持学生申请科技发明等知识产权；乡村振兴计划专项赛鼓励学生围绕农村电子商务、乡村旅游、乡村农业、农产品科技开发、运营模式创新等开展创新调研或创业计划，特别鼓励实际开展运营实践的项目；“一带一路”专项赛特别鼓励学生与留学生合作，围绕“一带一路”战略相关主题，设计开展创新创业项目；公益创业赛特别支持团队以商业模式，瞄准社会问题，实现公益目标。

每项作品根据属性、主题与形式选择参加若干类赛事。
二、参赛要求
参赛学生须为全日制非成人教育的南开大学在读本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生），也欢迎2014年7月1日以后毕业的南开大学本科生、硕士研究生和博士研究生（即毕业五年内，须提供毕业证书复印件等证明材料）。
项目可以个人或团队名义申报，其中团队人数为5-10人。
三、赛程安排
比赛拟于2019年1月至12月开展，并于寒假期间安排调研实践工作，具体赛程安排如下：
（一）选题组队阶段（2019年1月3日开始）
参赛者自行选择研究题目，组建队伍，梳理提出研究思路。
（二）调研实践支持（2019年1月14日-2019年3月初）

针对社会调研作品竞赛、发明专利竞赛、乡村振兴计划专项赛、公益创业赛等具有较强实践性的项目，专门安排创新创业调研实践环节，支持团队利用寒假时间促进实地社会调研，撰写完善专利申报，创业项目落地。

1.选题报送阶段（2019年1月14日至1月15日）
1月15日16：00前，报送团队及选题信息，报名链接为：https://www.wjx.top/jq/33383190.aspx
2.选题评审阶段（2019年1月16日至1月18日）
团委组织举办选题交流评审会，团队负责人报告研究方向、调研思路、研究特色、预期成果等，评委评选支持，利用寒假时间开展社会调研、撰写发明申请书、商业计划书等。
3.实地调研阶段（2019年1月21日至2月21日）
各调研团队根据研究计划自行选择调研地点，前往当地进行调查（调查方式不限），收集论文撰写所需数据及资料。
4.结项答辩阶段（2019年2月底至3月初）
结项答辩包括项目展示、评委提问和专业指导三部分。
（三）比赛报名阶段（2019年3月上旬）
参赛者需登录“南开大学创新创业服务平台”进行报名。具体报名流程及赛事培训另行通知。
（四）学校初赛阶段（2019年3月中旬）
大赛组委会将根据赛事类别和项目属性，分为不同大组若干小组，邀请相关评委老师线上评审。
（五）学校决赛阶段（2019年3月下旬至4月上旬）
决赛包括团队展示、现场答辩等环节，具体安排另行通知。
（六）成果转化阶段（2019年5月至2019年12月）

学校将根据评选结果，推荐参加天津市、国家级相关创新创业比赛及相关部门组织的参观、实践、交流活动。比赛中涌现出的优秀学生还将优先获得天津市、全国等创新创业领域奖学金、先进人物等推荐。
四、奖项设置
本次大赛各项赛事均设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖，各类赛事的奖项数量根据比赛情况确定。此外还设优秀组织奖和优秀指导教师奖。
五、相关支持
1.学校将为调研团队提供位于陕西、广西等地区的实践基地，协助团队实现实地调研及有效对接。
2.根据学校财务规定对部分团队提供经费支持，支持团队开展调研、申请专利、开展落地实践等工作，各团队注意收集留存票据，供报销使用。具体额度另行发布。
3.“梦想+”创新创业大赛产生的优秀作品将推荐参加天津市、中国“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛等比赛。
六、联系方式
1.联系人：
刘子凯
   17822007175   332534445@qq.com
张  宇
   17865190650   nkuzhangy@163.com

2.大赛答疑QQ群：
答疑一群：953401113      答疑二群：953962412
3.实时通知请关注“南开大学学生科技协会”“南开大学教务处”等微信公众号获取。
	共青团南开大学委员会

	南开大学教务处

	2019年1月3日

- 2 -